A l'*Arbre de ciència* insisteix en els mateixos termes, amb l'habitual reelaboració conceptual artística d'aquesta obra. Pel que fa a la resurrecció del cos, el Doctor Il·luminat explica que el cos mor perquè està compost pels quatre elements. En canvi l'ànima, que no és elemental ni corporal ni engendrada,

---

<sup>8</sup> Aquesta no era pas una reflexió estranya entre els teòlegs del XIII. De fet, com s'ha apuntat prèviament, Tomàs d'Aquino sostenia que al cos ressuscitat es mantenien els humors (*Summa theologica* XVI: 258-263). En conseqüència, si es conservaven els humors, per força s'havia de mantenir l'estructura elemental que formava el cos. En aquesta cas, Tomàs d'Aquino proposava que els elements s'aturaven i que tendien a la perfecció (*Summa theologica* XVI: 258-263). El plantejament del dominicà, com sosté Llull, era que l'ànima dominava els cossos ressuscitats: «Sed in sanctis post resurrectionem omnino anima dominabitur supra corpus: nec illud dominium aliquo modo poterit auferri, quia epsi erit immutabiliter Deo subiecta, quod non fuit in statu innocentiae» (*Summa theologica* XVI: 288-295). I, per tant, els elements havien de ser dirigits per l'ànima: «Qualitates elementares sunt instrumentae animae: ut patet, in II *De anima*, quod calor ignis in corpore humano regulatur in actu nutriendi per virtutem animae. Quando autem agens principale est perfectum, et non est aliquis defectus in instrumento nisi secundum dispositionem principalis agentis. Et ideo in corporibus sanctorum post resurrectionem nulla actio vel passio poterit provenire a qualitatibus elementaribus quae sit contra dispositionem animae, quae intendit conservare corpus» (*Summa theologica* (*Suppl.*, 82, 2) XVI: 295-296). El franciscà Bonaventura, igualment, sostenia que els elements romandrien en els cossos dels ressuscitats, ja que formaven part de l'ordre del món. Amb tot, les seves qualitats dependrien de la recepció de la influència de la glòria, per la qual serien modificats: «Quoniam igitur post iudicium auferetur ab elementis omnis ratio multiplicandi se, et dabitur virtus continuandi se in se, quia erunt incorruptibilia; hinc est, quod elementa, quae habent qualitates activas, dicuntur totaliter absumi, quia omnino auferetur ab eis ratio agendi et se multiplicandi; alia vero duo dicuntur in meliorem faciem restituenda, quia appetitus continuandi in se esse, qui modo est in eis secundum esse imperfectum, complebitur et perficietur. Manebunt ergo qualitates omnium elementorum quantum ad substantiam, sed quantum ad rationem corruptionis innobabuntur; similiter et formae substantiales. —Et haec opinio est probabilior» (*Commentaria* IV: 993). Solució que s'adiu amb el plantejament lul·lià, per al qual l'estructura del paradís es concep a partir de la idea de la concordança de les criatures (i dels seus components) amb Déu.